§ 4. Obligazioni sorgenti dalla compra-vendita.

Il venditore è obbligato a consegnare la cosa venduta e ad assicurarne il pacifico possesso. Non occorre dunque che egli renda proprietario il compratore: *hactenus (tenetur) ut rem emptori habere liceat, non etiam ut eius faciat* (414). Se però egli stesso è proprietario della cosa, consegnandola al compratore, glie ne trasferisce il dominio, purchè questi ne paghi o accrediti il prezzo (415). La vendita è cioè *iusta causa traditionis*. Insieme colla cosa venduta il venditore deve consegnarne tutti gli accessori: come sono gli aumenti alluvionali, l'*insula in flumine nata*, i frutti civili e naturali, le azioni *ex delicto*, e vai dicendo (416).

(413) Vedi c. 2, Cod. IV, 44. *Impp. Diocletianus et Maximianus A. A. Aurelio Lupo*. « Rem maioris pretii si tu vel pater tuus minoris pretii distraxit, humanum est, ut vel pretium te restituente emptoribus fundum venditum recipias auctoritate intercedente iudicis, vel, si emptor elegerit, quod deest iusto pretio recipies. minus autem pretium esse videtur, si nec dimidia pars veri pretii soluta sit ». Cfr. c. 8, Cod. eod. Il GRADENWITZ (Bullettino dell'Istituto di diritto romano, anno II, 1889, pagg. 14 e segg.) sostiene che la riforma qui attribuita a Diocleziano e Massimiano è probabilmente ad essi posteriore.

(414) Vedi fr. 25, § 1, Dig. 19, 1. *Ulpianus libro trigesimo quarto ad Sabinum*. « Qui vendidit necesse non habet fundum emptoris facere, ut cogitur qui fundum stipulante spondit ».

(415) Cfr. fr. 11, § 2, Dig. 19, 1. Sul *pactum reservati dominii*, vedi fr. 80, § 3, Dig. 18, 1. *Labeo libro quinto posteriorum a Iavoleno epitomatarum*. « Nemo potest videri eam rem vendidisse, de cuius dominio id agitur, ne ad emptorem transeat, sed hoc aut locatio est aut aliud genus contractus ».

(416) Vedi § 3, *Inst.*, III, 23, trascritto a nota 421, e confronta fr. 13, § 18, Dig. 19, 1. *Ulpianus libro trigesimo secundo ad edictum*. « Si quid servo distracto venditor donavit ante traditionem, hoc quoque restitui ».

Egli è inoltre responsabile per tutti i danni che la cosa abbia subito per sua colpa, cioè per non aver egli usata la diligenza dovuta. Oltre a ciò il venditore deve *praestare evictionem* (cioè tener indenne il compratore che sia stato evitto dal vero proprietario della cosa), e star infine garante per certi difetti della cosa venduta che si siano manifestati dopo la consegna. Di queste due ultime obbligazioni è necessario dire separatamente (vedi §§ 6 e 7).